
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CAMPERTOGNO 
Provincia di VERCELLI 

Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 

e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it  

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 

sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.8 

 
OGGETTO: 

EROGAZIONE CONTRIBUTO, PER SERVIZIO NAVETTA STAGIONE 
INVERNALE 2021/2022 ALLA MONTEROSA 2000 S.P.A. 
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di aprile alle ore 15,10 in modalità di 

audioconferenza ai sensi del Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18 convertito con modificazioni 
nella legge 24 aprile 2020, n.27, il Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del 
Comune Dott. Giacomo Toma, nominato con Decreto del Presidente della Repubblica in data 9 
febbraio 2022, assistito dal Segretario Generale Reggente, Mollia Dott.ssa Antonella che provvede 
alla redazione del presente verbale.   
 
                                                      

                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
                              CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
RITENUTO di erogare un contributo: 

 alla MONTEROSA2000 S.p.A.  con sede legale in Fraz. Bonda n.19 – Alagna Valsesia (VC) – 
13021 – per servizio navetta (linea  Verde) durante la stagione invernale 2021/2022; 
  

VISTO l'art. 12 della Legge 07.08.1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, con il quale viene previsto che la 
concessione di sovvenzioni, contributi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone od Enti Pubblici, sono subordinati alla predeterminazione dei criteri e 
delle modalità cui le Amministrazioni stesse devono attenersi; 
 
RILEVATO la giurisprudenza della Corte dei Conti ha individuato i seguenti principi di legittima 
azione in tema di contributi: 
- L’erogazione di un finanziamento non dà luogo ad un depauperamento del patrimonio Comunale 
laddove il medesimo sia finalizzato a soddisfare esigenze della collettività rientranti nelle finalità 
perseguite dal Comune (Corte dei Conti Lombardia parere n.9/2006); 
- Occorre tener conto dell’utilità che il Comune e la collettività ivi stanziata ricevono dallo 
svolgimento del servizio pubblico o di interesse pubblico, effettuato dal soggetto che riceve il 
contributo (Corte dei Conti Lombardia pareri n. 9/2006 e 503/2012); 
- Occorre garantire trasparenza e parità di accesso (Corte Costituzionale sentenza n. 37/2011 e 
parere Corte dei Conti Lombardia n. 503/2012); 
- Occorre effettuare un controllo di rendicontazione in relazione alle modalità di impiego del 
contributo concesso (Corte dei Conti Lombardia parere n. 503/2012). 



 
OSSERVATO, conseguentemente, che l’erogazione di un contributo, nella concreta fattispecie in 
esame, si palesa legittima previa ottemperanza ai principi giurisprudenziali sopra illustrati; 
 
RITENUTO pertanto necessario erogare: 
il contributo della somma di € 1.000,00= alla MONTEROSA2000 S.p.A.  con sede legale in Fraz. 
Bonda n.19 – Alagna Valsesia (VC) – 13021 – per servizio navetta (linea  Verde) durante la 
stagione invernale 2019/2020; 

  
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili di servizio, ai sensi 
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n°267 in data 18/08/2000 e s. m. ed i.; 
 
VISTO l’articolo 12 della Legge n°241/1990 e s. m. ed i., 
 
VISTO il Regolamento comunale contenente le modalità ed i criteri da seguire nella concessione di 
sovvenzioni, contributi e sussidi, approvato con atto del Consiglio Comunale n°17 in data 
23/03/1994; 

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

   
 
 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere in ordine alla regolarità tecnica. 
PARERE FAVOREVOLE 
                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
                                                                                             Dott.ssa Antonella Mollia 
 
 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere in ordine alla regolarità contabile. 
PARERE FAVOREVOLE 
        
                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                           Dott. Faggian Alessandro   
    
 

 
DELIBERA 

 
Di erogare il contributo della somma di € 1.000,00= alla MONTEROSA2000 S.p.A.  con sede 
legale in Fraz. Bonda n.19 – Alagna Valsesia (VC) – 13021 – per servizio navetta (linea  Verde) 
durante la stagione invernale 2021/2022; 
 
Di imputare la relativa spesa di €. 1.000,00= al codice 04.06.1; 
 
Di comunicare alla MONTEROSA 2000 S.p.a.  l’importo del contributo concesso. 
 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
      

 
_______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
REGGENTE 

  
 

________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 13/05/2022 al 28/05/2022 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Campertogno, li 13/05/2022 
 

IL MESSO COMUNALE 
  
 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-apr-2022 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
 

Dr.ssa Antonella Mollia 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


